
Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  6 мая 2022 года №5 (30)                                                                       стр. 1 

__________________________________________________________________________________  

 

В номере: 

1) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 25 ноября 2022 года № 267 «О 

внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 

года № 212 «Об установлении земельного налога на территории Белозерского муниципального 

округа Курганской области» ..…………………………………………………….………….…… стр. 1 

2) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 25 ноября 2022 года № 268 «О 

внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 

года № 213 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского 

муниципального округа Курганской области» ..………………………………….………….…… стр. 2 

3) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 212 «Об 

установлении земельного налога на территории Белозерского муниципального округа Курганской 

области» ..…………………………………………………….…………..…………………….…… стр. 3 

4) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 213 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского муниципального 

округа Курганской области» ..………………………………….…………………………….…… стр. 4 

5) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 230 «Об 

утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области» ..…………………………….…… стр. 6 

 

 
 

 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
от 25 ноября 2022 года № 267 

с. Белозерское 

 

О внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 

2022 года № 212 «Об установлении земельного налога на территории Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 
 

 

 

 

 
Распространяется бесплатно 

Понедельник 

28 ноября 

 2022 года  

№ 10 (35) 

Информационный бюллетень 

«БЕЛОЗЕРСКИЙ ВЕСТНИК» 

Периодическое печатное средство массовой информации 

Администрации Белозерского муниципального округа,  

Думы Белозерского муниципального округа  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 2 

__________________________________________________________________________________  

 

В целях уточнения содержания муниципального нормативного правового акта, в соответствии с Уставом 

Белозерского муниципального округа, Дума Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 212 «Об 

установлении земельного налога на территории Белозерского муниципального округа Курганской области» 

следующее изменение: 

- пункт 5 данного решения после слова «Интернет» дополнить словами «и опубликовать в информационном 

бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в информационном 

бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник». 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 П.А.Макаров 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 А.В. Завьялов 

 

 

 

 

 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 ноября 2022 года № 268 

с. Белозерское 

 

О внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа  

от 23 сентября 2022 года № 213 «Об установлении налога на имущество физических лиц  

на территории Белозерского муниципального округа Курганской области» 
 

 

В целях уточнения содержания муниципального нормативного правового акта, в соответствии с Уставом 

Белозерского муниципального округа, Дума Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 213 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского муниципального округа Курганской 

области» следующее изменение: 

- пункт 5 данного решения после слова «Интернет» дополнить словами «и опубликовать в информационном 

бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в информационном 

бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник». 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 П.А. Макаров 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 А.В. Завьялов 

 

 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 3 

__________________________________________________________________________________  

 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
от 23 сентября 2022 года № 212 

с. Белозерское 

 

Об установлении земельного налога на территории Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Курганской области от 26 сентября 2019 года № 131 «О единой дате начала применения на территории 

Курганской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения», Уставом Белозерского муниципального округа, Дума 

Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие на территории Белозерского муниципального округа Курганской области 

земельный налог (далее – налог).  

2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного 

использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) 

для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для 

обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить отчетные периоды по налогу для налогоплательщиков-организаций: первый квартал, второй 

квартал, третий квартал календарного года. 

4. Признать утратившими силу: 

- решение Баяракской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 13 ноября 2019 года № 2 «Об 

установлении земельного налога на территории Баяракского сельсовета»;  

- решение Белозерской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 ноября 2019 года № 3-3 

«Об установлении земельного налога на территории Белозерского сельсовета»; 

- решение Боровлянской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 20 ноября 2019 года № 2-1 

«Об установлении земельного налога на территории Боровлянского сельсовета»;  

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 марта 2021 года № 3 «Об 

установлении земельного налога на территории Боровского сельсовета»; 

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 октября 2021 года № 9 «О 

внесении изменений в решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 марта 2021 

года № 3 «Об установлении земельного налога на территории Боровского сельсовета»; 

- решение Вагинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 8 ноября 2019 года № 32 «Об 

установлении земельного налога на территории Вагинского сельсовета»; 

- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 ноября 2019 года № 3/2 

«Об установлении земельного налога на территории Зарослинского сельсовета»; 

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 12 ноября 2019 года № 3-1 

«Об установлении земельного налога на территории Камаганского сельсовета»; 

- решение Нижнетобольной сельской Думы Белозерского района Курганской области от 12 ноября 2019 года № 

consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH


Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 4 

__________________________________________________________________________________  

17 «Об установлении земельного налога на территории Нижнетобольного сельсовета»; 

- решение Новодостоваловской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 19 ноября 2019 

года № 3-1 «Об установлении земельного налога на территории Новодостоваловского сельсовета»; 

- решение Памятинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 13 ноября 2019 года № 2-5 

«Об установлении земельного налога на территории Памятинского сельсовета»; 

- решение Першинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 ноября 2019 года № 6-1 

«Об установлении земельного налога на территории Першинского сельсовета»; 

- решение Пьянковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 12 ноября 2019 года № 10 

«Об установлении земельного налога на территории Пьянковского сельсовета»; 

- решение Речкинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 15 ноября 2019 года № 9-1 

«Об установлении земельного налога на территории Речкинского сельсовета»; 

- решение Рычковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 19 ноября 2019 года № 11-1 

«Об установлении земельного налога на территории Рычковского сельсовета»; 

- решение Светлодольской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 ноября 2019 года № 

2-2 «Об установлении земельного налога на территории Светлодольского сельсовета»; 

- решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 27 ноября 2019 года № 10 

«Об установлении земельного налога на территории Скатинского сельсовета»; 

- решение Скопинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 21 ноября 2019 года № 06-

01 «Об установлении земельного налога на территории Скопинского сельсовета»; 

- решение Ягоднинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 14 ноября 2019 года № 10-

2 «Об установлении земельного налога на территории Ягоднинского сельсовета». 

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования. 

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету и 

нормотворчеству Думы Белозерского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 П.А. Макаров 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 А.В. Завьялов 

 

 

 

 

 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23 сентября 2022 года № 213 

с. Белозерское 

 

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

 
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Курганской области от 26 сентября 2019 года № 131 «О единой дате начала применения на территории 

Курганской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения», Уставом Белозерского муниципального округа, Дума 

Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Установить на территории Белозерского муниципального округа Курганской области налог на имущество 

физических лиц (далее – налог). 

consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH


Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 5 

__________________________________________________________________________________  

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их 

кадастровой стоимости. 

3. Установить налоговые ставки по налогу в процентах от кадастровой стоимости объектов налогообложения в 

следующих размерах: 

 

Вид объекта налогообложения Ставка налога, % 

жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты 0,3 

объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом 

0,3 

единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом 0,3 

гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, в объектах налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также в объектах налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

0,3 

хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках 

для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства 

0,3 

объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии 

с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты 

налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, а также объекты налогообложения, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

0,6 

прочие объекты налогообложения 0,5 

 

4. Признать утратившими силу: 

- решение Баяракской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 13 ноября 2019 года № 2-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Баяракского сельсовета»;  

- решение Белозерской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 ноября 2019 года № 3-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского сельсовета»; 

- решение Боровлянской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 20 ноября 2019 года № 2-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Боровлянского сельсовета»;  

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 30 октября 2019 года № 28 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Боровского сельсовета»; 

- решение Вагинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 8 ноября 2019 года № 31 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц на территории Вагинского сельсовета»; 
- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 ноября 2019 года № 3/1 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Зарослинского сельсовета»; 

- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 2 октября 2020 года № 4/2 

«О внесении изменений в решение Зарослинской сельской Думы от 22 ноября 2019 года № 3/1 «Об установлении 

налога на имущество физических лиц на территории Зарослинского сельсовета»; 

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 12 ноября 2019 года № 3-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Камаганского сельсовета»; 

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 29 июня 2020 года № 6-1 

«О внесении изменений в решение Камаганской сельской Думы от 12 ноября 2019 года № 3-2 «Об установлении 

налога на имущество физических лиц на территории Камаганского сельсовета»; 

- решение Нижнетобольной сельской Думы Белозерского района Курганской области от 12 ноября 2019 года № 

16 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнетобольного сельсовета»; 

- решение Новодостоваловской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 19 ноября 2019 

года № 3-2 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новодостоваловского сельсовета»; 

- решение Памятинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 13 ноября 2019 года № 2-7 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Памятинского сельсовета»; 

- решение Першинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 31 октября 2019 года № 5-1 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Першинского сельсовета»; 

- решение Пьянковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 1 ноября 2019 года № 9/1 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Пьянковского сельсовета»; 

- решение Речкинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 15 ноября 2019 года № 9-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Речкинского сельсовета»; 

consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CA8651AD2FF57843001A540AE9EB2AA048D4C42D44344D38226B624B98966018F0B32EC2616D3633EsAH


Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 6 

__________________________________________________________________________________  

- решение Рычковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 19 ноября 2019 года № 11-2 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Рычковского сельсовета»; 

- решение Светлодольской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 ноября 2019 года № 

2-1 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Светлодольского сельсовета»; 

- решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 18 ноября 2019 года № 9 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Скатинского сельсовета»; 

-решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 6 июля 2020 года № 3 «О 

внесении изменений в решение Скатинской сельской Думы от 18 ноября 2019 года № 9 «Об установлении налога на 

имущество физических лиц на территории Скатинского сельсовета»; 

- решение Скопинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 21 ноября 2019 года № 06-

02 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Скопинского сельсовета»; 

- решение Ягоднинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 31 октября 2019 года № 9-8 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Ягоднинского сельсовета». 

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования. 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 П.А. Макаров 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 А.В. Завьялов 

 

 

 

 

 
Дума Белозерского муниципального округа  

Курганской области 

РЕШЕНИЕ 
от 23 сентября 2022 года № 230 

с. Белозерское 

 

Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законом Курганской области от 6 июня 2007 года № 259 «Об утверждении Типового положения о 

проведении аттестации муниципальных служащих в Курганской области», решением Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской области от «Об утверждении Положения о муниципальной службе Белозерского 

муниципального округа Курганской области», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской области, 

Дума Белозерского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Белозерской районной Думы от 31 октября 2007 года № 93 «Об утверждении Положения о 

проведении аттестации муниципальных служащих в Белозерском районе»; 

- решение Белозерской районной Думы от 18 ноября 2008 года № 79 «О внесении дополнения в решение от 31 

октября 2007 года № 93 «Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих в 

Белозерском районе»; 

- решение Белозерской районной Думы 15 февраля 2019 года № 219 «О внесении изменений в решение 

Белозерской районной Думы от 31 октября 2007 года № 93 «Об утверждении Положения о проведении аттестации 

муниципальных служащих в Белозерском районе» 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Белозерский вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской области. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 7 

__________________________________________________________________________________  

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 П.А. Макаров 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                                 А.В. Завьялов 

 

 

Приложение 

к решению Думы Белозерского муниципального округа 

от 23 сентября 2022 года № 230  

«Об утверждении Положения о проведении аттестации 

муниципальных служащих Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении аттестации муниципальных служащих в Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Курганской области от 6 июня 2007 года № 259 «Об 

утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Курганской области» 

определяется порядок проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области (далее – муниципальный 

служащий). 

2. Аттестация муниципальных служащих проводится в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Курганской области о муниципальной службе. 

3. Аттестация муниципального служащего (далее - аттестация) проводится в целях определения его 

соответствия замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной служебной 

деятельности. 

4. Основными задачами аттестации являются: 

1) формирование кадрового состава муниципальной службы в Администрации Белозерского муниципального 

округа Курганской области (далее – муниципальная служба); 

2) повышение профессионального уровня муниципальных служащих. 

5. Аттестации подлежат муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, 

относящиеся к старшей, ведущей, главной и высшей группе должностей муниципальной службы. 

6. Аттестации не подлежат следующие муниципальные служащие: 

1) замещающие должности муниципальной службы менее одного года; 

2) достигшие возраста 60 лет; 

3) беременные женщины; 

4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет. Аттестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через один год после 

выхода из отпуска; 

5) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта). 

 

Раздел II. Организация проведения аттестации 

 

7. Аттестация муниципальных служащих проводится один раз в три года. 

8. Для проведения аттестации муниципальных служащих по решению представителя нанимателя 

(работодателя) издается правовой акт Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области, 

содержащий положения: 

1) о формировании аттестационной комиссии; 

2) об утверждении графика проведения аттестации; 

3) о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих аттестации; 

4) о подготовке документов, необходимых для работы аттестационной комиссии. 

9. В графике проведения аттестации указываются: 

1) наименование структурного подразделения, в котором проводится аттестация;  

2) список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;  

3) дата, время и место проведения аттестации;  

4) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с указанием ответственных за 

их представление руководителей соответствующих структурных подразделений. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 8 

__________________________________________________________________________________  

10. График проведения аттестации доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего 

под роспись не менее чем за месяц до начала аттестации. 

 

Раздел III. Аттестационная комиссия 

 

11. Для проведения аттестации муниципальных служащих нормативным правовым актом Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области формируется аттестационная комиссия. 

В зависимости от специфики должностных обязанностей муниципальных служащих в Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области может быть создано несколько аттестационных комиссий. 

12. Состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы определяются правовым актом 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области с учетом требований настоящего 

Положения. 

Состав аттестационной комиссии для проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих 

должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием 

сведений, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений законодательства Российской 

Федерации о государственной тайне. 

13. В состав аттестационной комиссии включаются представитель нанимателя (работодатель) и (или) 

уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из подразделения по вопросам муниципальной службы и 

кадров, юридического (правового) подразделения и подразделения, в котором муниципальный служащий, 

подлежащий аттестации, замещает должность муниципальной службы). 

В состав аттестационной комиссии могут быть включены независимые эксперты-специалисты по вопросам, 

связанным с муниципальной службой. Оценка независимыми экспертами профессиональной служебной деятельности 

аттестуемого муниципального служащего учитывается при вынесении решения по результатам проведенной 

аттестации. 

14. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность 

возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией 

решения. 

15. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя  председателя, секретаря и членов 

аттестационной комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

 

Раздел IV. Отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных 

обязанностей за аттестационный период 

 

16. Не позднее чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об 

исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный 

период (далее - отзыв), подписанный его непосредственным руководителем и утвержденный вышестоящим 

руководителем. 

17. Отзыв должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2) замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту 

должность; 

3) перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий 

принимал участие; 

4) мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной 

служебной деятельности муниципального служащего. 

Форма отзыва приведена в приложении 1 к настоящему Положению. 

18. К отзыву прилагаются сведения о выполненных муниципальным служащим поручениях и 

подготовленных им проектах документов за аттестационный период. 

19. При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию вместе с отзывом и сведениями, 

указанными в пункте 18 настоящего Положения, представляется аттестационный лист муниципального служащего с 

данными предыдущей аттестации. 

20. Кадровая служба не менее чем за неделю до начала аттестации должна ознакомить каждого аттестуемого 

муниципального служащего с представленным отзывом. 

При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию 

дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период, а также 

заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв. 

 

Раздел V. Порядок проведения аттестации. Оценка профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего 

 

21. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание 

аттестационной комиссии. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 9 

__________________________________________________________________________________  

22. В случае неявки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной 

причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а аттестация переносится на 

более поздний срок. 

23. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения 

аттестуемого муниципального служащего, а в случае необходимости - его непосредственного руководителя о 

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. 

24. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым 

муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности за 

аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание 

аттестационной комиссии. 

25. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его 

профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и доброжелательным. 

26. Профессиональная служебная деятельность муниципального служащего 

оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности 

муниципальной службы, его участия в решении поставленных задач, сложности выполняемой им работы, ее 

эффективности и результативности. 

27. При оценке профессиональной служебной деятельности муниципального служащего должны учитываться 

результаты исполнения муниципальным служащим должностной инструкции, профессиональные знания и опыт 

работы муниципального служащего, соблюдение муниципальным служащим ограничений, запретов, выполнение 

требований к служебному поведению и обязательств, установленных федеральным законодательством, 

законодательством Курганской области, нормативными правовыми актами Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области, а при аттестации муниципального служащего, наделенного 

организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, также 

организаторские способности. 

28. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух 

третей ее членов. 

29. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего и 

его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается 

соответствующим замещаемой должности муниципальной службы. 

30. На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его 

членство в этой комиссии приостанавливается. 

 

Раздел VI. Решения по результатам аттестации 

 

31. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из 

следующих решений: 

1) соответствует замещаемой должности муниципальной службы; 

2) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы. 

32. Аттестационная комиссия может давать рекомендации: 

1) о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в том числе о 

повышении их в должности; 

2) об улучшении (в случае необходимости) деятельности аттестуемых муниципальных служащих; 

3) о направлении отдельных муниципальных служащих для получения дополнительного профессионального 

образования. 

33. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после 

подведения итогов голосования. 

34. Материалы аттестации муниципальных служащих передаются представителю нанимателя (работодателю) 

не позднее чем через семь дней после ее проведения. 

35. По результатам аттестации представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о поощрении 

отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня 

аттестации о понижении муниципального служащего в должности с его согласия. 

36. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода 

с его согласия на другую должность муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в срок 

не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муниципальной службы в связи с несоответствием 

замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации. По 

истечении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по результатам 

данной аттестации не допускается. 

37. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, составленный по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

38. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 

аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 10 

__________________________________________________________________________________  

39. Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под роспись. 

40. Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им 

должностных обязанностей за аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего. 

41. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания аттестационной комиссии, в котором 

фиксирует ее решения и результаты голосования.  

42. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, 

секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании. 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении аттестации муниципальных 

служащих в Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

 

Отзыв об исполнении  

муниципальным служащим должностных обязанностей  

за аттестационный период 

 

Утверждаю 

___________________________________  
(наименование должности вышестоящего 

руководителя муниципального служащего) 

 

_____________     ____________________  

     (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

«_____» _____________20____ г. 

 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) муниципального служащего  

_____________________________________________________________________________________   

 

Замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и 

дата назначения на эту должность  ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

 

Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный 

служащий принимал участие _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

 

Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной 

служебной деятельности муниципального служащего ________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

________________________________  

 

___________________________________     ____________        ______________________  

(наименование должности                                  (подпись)             (расшифровка подписи) 

непосредственного руководителя 

муниципального служащего) 

«___» __________ 20__ г. 

(дата ознакомления) 

 

С отзывом ознакомлен __________________      ___________________________  

                                                     (подпись)                     (расшифровка подписи)  

«___» __________ 20__ г. 

(дата ознакомления) 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 11 

__________________________________________________________________________________  

 
Приложение 2 

к Положению о проведении аттестации муниципальных 

служащих в Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО 

 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) _______________________________________ 

___________________________________________________________________________  

2. Дата рождения ____________________________________________________________ 

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания 

_____________________________________________________________________  

(с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания, 

уровня профессионального образования и квалификации, ученой степени, ученого звания) 

4. Сведения о дополнительном профессиональном образовании ____________________ 

5. Замещаемая должность муниципальной службы на момент аттестации и дата назначения на эту 

должность _________________________________________________  

6. Стаж муниципальной службы _______________________________________________ 

7. Общий трудовой стаж ______________________________________________________  

8. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них 

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________  

9. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией 

___________________________________________________________________________  

10. Краткая оценка выполнения муниципальным служащим рекомендаций предыдущей 

аттестации _________________________________________________________________  

(выполнены, выполнены частично, не выполнены) 

11. Решение аттестационной комиссии _________________________________________ 

(соответствует замещаемой должности муниципальной службы; не соответствует замещаемой 

должности муниципальной службы) 

12. Количественный состав аттестационной комиссии ____________________________  

На заседании присутствовало _______ членов аттестационной комиссии 

Количество голосов за ________, против _____________ 

13. Примечания аттестационной комиссии ______________________________________  

 

Председатель 

аттестационной комиссии                                                                 (расшифровка подписи) 

Заместитель председателя 

аттестационной комиссии                                                                 (расшифровка подписи) 

 

Секретарь аттестационной комиссии                                              (расшифровка подписи) 

 

Члены аттестационной комиссии                                                    (расшифровка подписи) 

 

Дата проведения аттестации _____________________________________ 

 

С аттестационным листом 

ознакомился ______________________________________________________ 

(подпись муниципального служащего, дата) 
 

(место для печати Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области) 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 28 ноября 2022 года №10 (35)                                                                 стр. 12 

__________________________________________________________________________________  

 

Для заметок:  

 
___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

Учредители: Администрация Белозерского 

муниципального округа, Дума муниципального 

округа 

Подписано в печать: 28.11.2022 

Тираж: 60 экз. Распространяется бесплатно. 

Издатель: Администрация Белозерского 

муниципального округа 

Главный редактор: Завьялов А.В. 

Адрес учредителя (издателя): 641360, 

Курганская область, с. Белозерское,  

ул. К. Маркса, д.16. 

Отпечатано: Администрация Белозерского 

муниципального округа. 

641360, Курганская область, с. Белозерское,  

ул. К. Маркса, д.16. Телефон: 8 (35-232) 2-92-84 

 


